
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.697 Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2024

e tivemos resultados entre vitórias, pré-altas, altas e a inclusão de reabi-
litandos no tratamento.
Custos de Implementação do Projeto
Categorias de despesa Previsto Realizado Diferencia
Serviços de Terceiros Pessoa Física 1.546.505,55 1.409.114,81 0,00
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 135.000,00 135.000,00
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 30.912,00 30,912,00
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 15.000,00 15.000,00 
Consumo de Energia 60.000,00 62.143,23
Contrapartida 6.466,10 OTAIS 1.787.417,55 1.658.636,14 0,00 
Nome da OSCIP: Processo MJ nº 08071.024470/2013-60
Endereço: Rua Presidente Médici, S/N
Cidade: Paragominas UF: PA CEP: 68.626-363
Tel.: (091) 3729-8072 E-mail: projetojuquinha.qualidade@gmail.com
Nome do responsável pelo projeto: Laércio Rossoni
Cargo / Função: Presidente-2022/2023

Protocolo: 1035869

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato 20230082. Contratante Prefeitu-
ra Municipal de Placas CNPJ n° 01.611.858/0001-55. Contratado: Sollos 
Construtora Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 01.733.027/0001-56. Objeto: 
Construção do Complexo Administrativo do Município de Placas/Pa. Altera-
ção: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, nos termos do 
art. 57, I, da Lei Federal nº 8.666/93 presente no termo ora aditado, fica 
prorrogado por mais 05 (cinco) meses, conforme solicitação da empresa e 
de acordo com a Cláusula Décima Primeira, item 11.1 do contrato original, 
a contar do dia 24/01/2024 e término em 24/06/2024, data de assinatura 
17 de janeiro de 2024. Dotação Orçamentária: 1801.04.122.0052.1.023 
Obras em Prédios Públicos - 4.4.90.51.00 Obras e Instalações. Ordenado-
ra de Despesa: Leila Raquel Possimoser-Prefeita Municipal.

Protocolo: 1035871

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
RETIFICAÇÃO 

Na publicação do Extrato de Termo Aditivo ao Contrato n° 20220116, circula-
do no D.O.U seção 3 pág. 232 em 12/01/2024 e na IOEPA dia 12/01/2024 
pág. 87. ONDE SE LÊ: O valor contratual sofrerá acréscimo em decorrên-
cia da prorrogação de prazo o valor de R$18.000,00 (dezoito mil reais). 
Assim, o valor do Contrato passa a ser R$54.000,00 (cinquenta e quatro 
mil reais), o que corresponde aos acréscimos de prazo do valor contratual. 
LEIA- SE: O valor contratual sofrerá acréscimo em decorrência da prorro-
gação de prazo o valor de R$18.000,00 (dezoito mil reais). Assim, o valor 
do Contrato passa a ser R$52.500,00 (cinquenta e dois mil e quinhentos 
reais). Ilzana dos Santos Landim - Sec. De Assistência Social.

Protocolo: 1035873

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

CHAMADA PUBLICA Nº 007/2023 
O Município de Placas, com a interveniência da Secretaria Municipal de 
Educação com CNPJ Nº 28.558.407/0001-58 que conforme processo adminis-
trativo 144/2023, referente a Chama Publica nº 007/2023, e nos termos da 
legislação vigente, foi homologado seu resultado no dia 29 de janeiro de 2024, 
pela Secretária Municipal de Educação Ana Patrícia Galúcio Sousa, tendo Como 
Objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios Diretamente da Agricultura Familiar 
e do Empreendedor Familiar Rural Para Compor a Alimentação dos Alunos 
da Rede Publica de Ensino do Municipio de Placas/Pa, foram homologados 
para os seguintes credenciados: Antonio Rabelo da Silva - CPF367.941.632-
68 valor total: R$ 39.998,82 (trinta e nove mil novecentos e noventa reais e 
oitenta e dois centavos); Ailton Burmann - CPF 567.272.672-00. Valor Total: 
R$ 39.996,85 (trinta e nove mil novecentos e noventa e seis reais e oitenta e 
cinco centavos); Sandro Omar Encarnação - CPF 881.607.770-00. Valor total 
R$ 39.998,88 (trinta e nove mil novecentos e noventa e oito reais e oitenta e 
oito centavos); Jeferson Abreu de Aguiar - CPF 014.417.122-83. Valor Total 
R$ 39.988,85 (trinta e nove mil novecentos e oitenta e oito reais e oitenta 
e cinco centavos); José Alves Silva - CPF 022.432.222-21. Valor Total R$ 
34.257,63 (trinta e quatro mil duzentos e cinquenta e sete reais e sessenta e 
três centavos); Cleverson Soares da Silva - CPF 983.265.702-49. Valor Total 
R$ 39.929,39 (trinta e nove mil novecentos e vinte e nove reais e trinta e 
nove centavos); Mailda Rosa de Abreu - CPF 815.846.102-63. Valor total R$ 
39.999,64 (trinta e nove mil novecentos e noventa e nove reais e sessenta e 
quatro centavos); Gabriel dos Santos Silva - CPF 054.754.682-30. Valor Total 
R$ 39.996,04 (trinta e nove mil novecentos e noventa e seis reais e quatro 
centavos); Vagner Junior da Silva Amora - CPF 018.887.612-02. Valor total 
R$ 39.999,00 (trinta e nove mil novecentos e noventa e nove reais); Cleber 
Viana de Oliveira - CPF 547.180.152-00. Valor total R$ 39.994,41 (trinta e 
nove mil novecentos e noventa e quatro reais e quarenta e um centavos); 
Anselmo Burmann - CPF 206.600.492-87. Valor total R$ 39.998,77 (trinta e 
nove mil novecentos e noventa e oito reais e setenta e sete centavos); Cleo-
nes Sousa Burmann - CPF 043.313.922-60. Valor total R$ 39.997,15 (trinta e 
nove mil novecentos e noventa e sete reais e quinze centavos); Ivan Arruda 
de Oliveira - CPF 581.330.382-00. Valor total R$ 39.999,88 (trinta e nove mil 
novecentos e noventa e nove reais e oitenta e oito centavos); Roseli Ramalho 

da Silva - CPF 437.868.042-49. Valor Total R$ 39.999,10 (trinta e nove mil 
novecentos e noventa e nove reais e dez centavos); Cleiton Viana de Oliveira 
- CPF 547.180.402-30. Valor Total R$ 39.999,61 (trinta e nove mil novecentos 
e noventa e nove reais e sessenta e um centavos); Jovane Jose Jurastih - 
CPF 442.224.672-00. valor total R$ 39.995,16 (trinta e nove mil novecentos 
e noventa e cinco reais e dezesseis centavos); Clube de Mães Unidadas de 
Placas - CNPJ 23.040.629/0001-60. valor total R$ 201.053,00 (duzentos e 
um mil e cinquenta e três reais); Movimento de Mulheres de Uruará Campo 
e Cidade - CNPJ 05.741.088/0001-16. Valor Total R$ 237.348,00 (duzentos e 
trinta e sete mil e trezentos e quarenta e oito reais); Amador Fruts Industria e 
Comercio Ltda CNPJ 10.743.849/0001-09. valor Total R$ 96.045,67 (noventa 
e seis mil quarenta e cinco reais e sessenta e sete centavos). 
Ana Patricia Galucio de Sousa - Secretaria de Educação.

Protocolo: 1035874

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
RETIFICAÇÃO 

Na publicação do Extrato de Termo Aditivo ao Contrato n° 20210107, circu-
lado no D.O.U seção 3 pág. 233 dia 12/01/2024 e na IOEPA dia 12/01/2024 
pág. 88. ONDE SE LÊ: Contratante Fundo Municipal de Assistência Social 
CNPJ (MF) sob o nº 14.654.055/0001-20. LEIA- SE: Contratante Fundo 
Municipal de Meio Ambiente CNPJ (MF) sob o nº 10.838.610/0001-12. 
Eliza Adriana Zanetti - Sec. de Meio Ambiente.

Protocolo: 1035875

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA MARIA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº 6/2023-00015 
O Ordenador de Despesas da(o) Fundo Municipal de Saude, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de 
acordo com o que determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o 
que consta do processo administrativo que trata da contratação da empre-
sa Veneravel Ordem Terceira de São Francisco, vem RATIFICAR a declara-
ção de inexigibilidade de licitação para a contratação da referida empresa, 
determinando que se proceda a publicação do devido extrato. Jorge Luis 
da Silva Alexandre - Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0053/2023 

Objeto: Integrar o Hospital no Sistema Único de Saúde - Sus e Definir a 
Sua Inserção na Rede Regionalizada e Hierarquizada de Ações e Serviços 
de Saúde, Visando a garantia da Atenção Integral a Saúde dos Muníci-
pes Que Integram a Região de Saúde na Qual o Mesmo Esta Inserido, e 
Conforme Plano Operativo Definido Entre as Partes, em Conformidade Ao 
Convênio Celebrado Entre o Município de Santa Maria do Pará E o Hospital 
Veneravel Ordem Terceira de São Francisco. Contratante: Fundo Municipal 
de Saude. CONTRATO Nº 20230342. Contratada: Veneravel Ordem Tercei-
ra de São Francisco, inscrita no CNPJ nº 04.935.409/0002-31. Valor: R$ 
3.108.249,72 (três milhões, cento e oito mil, duzentos e quarenta e nove 
reais e setenta e dois centavos). Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024

Protocolo: 1035876

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNIC. DE INFRAESTRUTURA-SEMINFRA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2024- SEMINFRA
Origem: Concorrência Pública nº 003/2023 - SEMINFRA Contratante: PMS/
Secretaria Municipal de Infraestrutura Contratado: MARCO X CONSTRU-
TORA LTDA. Objeto: CONCLUSÃO DO HOSPITAL MATERNO INFANTIL, NO 
MUNICIPIO DE SANTARÉM, NESTE ESTADO. Valor: R$ 16.825.843,73 (de-
zesseis milhões, oitocentos e vinte e cinco mil, oitocentos e quarenta e três 
reais e setenta e três centavos). Dotação Orçamentária: CONTRATO DE 
REPASSE Nº 0766231/2011 / MINISTÉRIO DA SAÚDE / CAIXA - OPERAÇÃO 
Nº 0374.128-21/2011, CONVÊNIO Nº 02/2020-SEOP, e da Dotação Orça-
mentária da PMS/SEMSA: 10.301.0005.1043 - CONSTRUÇÃO DO HOSPI-
TAL MATERNO INFANTIL - HMI, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - Ele-
mento de Despesas: 4.4.90.51.00.00. Vigência do Contrato: 29.01.2024 
a 29.08.2024. Prazo de Execução: 5 (cinco) meses a contar da Ordem de 
Serviço. Ordenador de despesas: Daniel Guimarães Simões.

Protocolo: 1035877

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
PORTARIA Nº288/2023-SEMSA

A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto 
nº 759/2022- GAP/PMS, de 01 de novembro de 2022 e em cumprimento ao 
disposto no art. 67 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear servidores abaixo designados como Comissão de fiscali-


